Postoje spiritualističke, subjektivno-psihološke, vulgarno-materijalističke, antropogeografske, austromarksističke, marksističke teorije (*Enciklopedija političke kulture*, Savremena administracija, Beograd 1993, 709-724; M. Marjanović, S. Markov, *Osnovi sociologije*, Novi Sad 2003, 134)

<sup>6</sup> J. Tomić, (J. T.), *Van – zakona*, „Srpsko kolo“, 2/14. septembra 1884; J. Tomić (-ša), *Mađarska državna ideja*, „Zastava“, 30. novembra 1900.

<sup>7</sup> J. Tomić, (J. T.), *Nastavlja se, što je započeto*, „Srpsko kolo“, 6/18. septembra 1884.

<sup>8</sup> J. Tomić, (J. T.), *Tisina vladavina*, „Zastava“, 29. januara/10. februara 1885.

Tomić se za nacionalnu ravnopravnost zalagao u brojnim napisima, ali se može smatrati da je najcelovitiji pogled na ovo pitanje sadržan u političkom programu Radikalne stranke donetom u Okučanima 1903. godine.<sup>9</sup> Tu na samom početku stoji da je „država dužna osigurati pravo na opstanak i pravo na svestrani mirni razvitak svima državljanima i svima svojim narodima“.